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._ REPUBLIKA I: KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYOESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.128/2025
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishtiné, paragitur kundér Subjektit Politik Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosoves (AAK), me seli
n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés & do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé
daté 24.01.2025, merr k&té:

VENDIM

I Pranohen t& bazuara ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.128/2025, Anr.130/2025.

II. Subjektit Politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) me seli né Prishting, pér shkak
t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjob€ n& lartési prej 5, 000.00 (pesémijé) euro.

ITl. Detyrohet Subjektit Politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né
Prishting, qé gjobén e shqiptuar si n& pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né
afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me dateé 22.01.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat e identifikuara me numér Anr.128/2025,
Anr.130/2025, t& parashtruara nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né
Prishtiné.

_Né& ankesén A.nr.128/2025, subjekti politik L&vizja Vetévendosje (LVV), paragitur kundér
subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), pretendon se Qendra ¢ Lévizjes
Vetévendosje né Istog ka identifikuar banerin/posterin e vendosur né hapésirat publike, t&
kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK),
Uké Blakaj né rrugén “Ibrahim Rugova”, n& Istog. Si prové parashtruesi i ankesés ka
bashkangjitur njé fotografi q&€ déshmon vendosjen e banerit/posterit né kundérshtim me LZP.



-N& ankesén Anr.130/2025 subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pretendon se mé 22
janar 2025, Qendra e Lévizjes Vetévendosje, né Istog ka identifikuar banerin/posterin i vendosur
né hapésirat publike t¢ kandidatit t& AAK-sé pér deputet Uké Blakaj, t& Kryqézimi,”Sheshi i
Gjakut”. M& kété veprim kandidati dhe subjekti politik AAK kané bére shkeljen e nenit
34,paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés LZP.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur nj€ fotografi q& déshmon vendosjen e
banerit/posterit né kundérshtim me LZP.

Parashtruesi i ankesave thekson se me kéto veprime kandidati dhe subjekti politik AAK kang
béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP, nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit
NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, ku parashihet se
“Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave 1€ tyre ose
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave
né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose
ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose
ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Tutje parashtruesi i ankesés thekson se pérmes kétyre veprimeve, subjekti pérkatés, ka cenuar
réndé dispozitat pérkatése ligjore dhe duke u mbéshtetur n& bazén ligjore dhe argumentet e
lartcekura, gjithashtu bazuar tashm& né praktikén e PZAP, mes tjerash me vendimet
Anr.48/2025, Anr.49/2025, Anr.50/2025, Anr.51/2025, ka kérkvar q& masa e sanksionit t&
vendoset n& p&rputhje me legjislacionin n& fuqi.

Mé daté 23.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés
(AAK), me seli né Prishting, pér ankesén e paragitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér
pérgjigje deri me 24.01.2025 né ora 09:00.

Né pérgjigie né ankesé t& paraqitur me daté 23.01.2025, subjekti politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), ka theksuar se nga pretendimet ankimore t& paraqitura nga
LVV, vérehet se t& nj&jtat jané dorézuar fillimisht mé& 21.01.2025, pérmes ankesave me numrat
referues A.nr.91, A.nr.92, A.nr.94 dhe A.nr.104/2025 andaj LVV ka pérséritur kéto ankesa me
pérmbajtje identike dhe pér t& njéjtat raste edhe mé 23.01.2025, duke krijuar konfuzion né
procesin e trajtimit t& ¢&shtjeve nga PZAP andaj Kjo praktiké pérbén njé ripértéritje t&
panevojshme dhe t& pajustifikueshme me qéllim t€ abuzimit me t& drejtén e ankesés.
Parashtruesi I ankesés ka theksuar se duke u mbéshtetur né& Dispozitat e Nenit 34, par. 1.10 t&
Ligjit Nr. 08/ L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme -LZP, t&€ cilat pércaktojné se 1.Gjaté
periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e
ndonjérés si né vijim:1.10 abuzimi me té drejtén e ankesés, ose duke béré ankesa ose paraqitje
té rrejshme, té pavlera dhe irrituese né PZAP; rrjedh se veprimet e LVV-s€ pérb&jné abuzim me
t& drejtén e ankesés, pasi pér t& nj&jtén ¢éshtje kané paragitur ankesa mé 21.01.2025 dhe mé
23.01.2025. Kjo qasje rezulton n& ngritjen e nj& ankese pér njé ¢éshtje tashmé & gjykuar "res
judicata”, duke krijuar njé situaté t& panevojshme dhe t& pajustifikueshme pér organin
kompetent dhe duke marré parasysh faktet e sipér cekura, veprimi i LVV-sé pér t& paragitur
ankesa t& pérséritura pér t& nj&jtén ¢8shtje pérbén shkelje t€ dispozitave t& Nenit 34, par. 1.10 t&
L.ZP-s& andaj ky veprim nuk &shté vetém abuziv dhe i papranueshém, por krijon gjithashtu njé
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precedent t& rrezikshém, q& mund t& démtojé integritetin e procesit zgjedhor dhe funksionimin
ofektiv t& PZAP-sé andaj praktikat e tilla cenojné parimet e sigurisé juridike dhe parimin "res
judicata", duke rénduar institucionet pérkatése me ankesa t& pavlera dhe t& paarsyeshme.

N& kété drejtim, sipas parashtruesit t& pérgjigjes n& ankesg &shté e domosdoshme & PZAP t€
marré masa pér t& parandaluar dhe sanksionuar abuzimet e kétilla, me géllim t& ruajtjes s€
kredibilitetit t& procesit zgjedhor dhe ofikasitetit t& vendimmarrjes, prandaj bazuar né té
lartcekurat, i propozojmé PZAP-s€, q€ pas arritjes s& kushteve ligjore, ankesén e subjektit
politiké Lévizja Vetévendosije ta refuzojé né térési té pa bazuar.

Paneli, n& kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 & Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat ¢ Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t&
procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.128/2025, A.nr.130/2025,t€ paragitura me daté 21.01.2025,
dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e
pérbashkét A.nr.128/2025, pér shkak t& natyrés sé njéjté t& ¢éshtjeve € parashtruara nga subjekti 1
nj&jté politik LVV kundér subjektit te nj&jté politik AAK, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér
nga kérkesat e paraqitura t€ ankesave.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

Ankesat jané t&€ bazuara

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjeve né ankesé t€ paragitur nga subjekti
politik AAK, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik LVV, jan& t& qéndrueshme dhe si t€
tilla i aprovoj pér faktin se veprimet ¢ pérshkruara n€ ankesat paragesin shkelje nga ana e
subjektit politik AAK, gjegjésisht 1 nj&jti subj ekt ka vendosur banerét/posterat né rruge publike
t& kandidatit pér deputet t& kétij subjekti politik Uké Blakaj, n& rrugén “Ibrahim Rugova” né
Istog, né rrugén “Sheshi i Gjakut” & kryqézimi né€ Istog, ku me kéto veprime ka shkelur
dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve
dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave 1¢ tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike t¢ trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé
shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e
pronareve ose shfrytézuesve. 7

Paneli shqyrtoi edhe pérgjigjen né ankesé t& subjektit politik AAK n¢ t& cilén e kundérshton
ankesén dhe ku thekson se veprimet e subjektit politik LVV, pérbejné abuzim mé &€ drejtén e
ankesés pasi q& pér t& njEjtén ¢éshtje kané paragitur ankesa me daté 21.01.2025 dhe me
23.01.2025, andaj kjo qasje rezulton né ngritjen ¢ njé ankese per njé ¢éshtje tashmé t& gjykuar
“res judicata”, Paneli pas vlerésimit t& pretendimeve t& pérgjigjes né ankesé t& subjektit politik
AAK, se 1 njéjti subjekt ka vepruar né harmoni me nenin 34, par.1 nén par.1.2 i LZP-sé& dhe ku
thekson se hapésira e pérmendur né ankesé shfrytézohet rregullisht pér qéllime reklamimi
dhe nuk pérbén shkelje t& dispozitave ligjore t& cituara, pér Panelin kéto pretendime jan& €
pabazuara dhe t& pa argumentuara pér faktin se nga pérgjigja e ofruar nga subjekti politik AAK,
nuk ka arritur qé ti vértetoj me asnjé prové dhe déshmi konkrete théniet e pretenduar né

pérgjigjen e saj, po ashtu Paneli konsideroj se pretendimi se kjo ¢éshtje &shté e gjykuar “res
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iudicata”, nuk qéndron pasi qe rasti né t& cilin referohet AAK, ka t& beje me t& nj&jtin kandidat
-por me vendosjen e banerit/posterit n& rrugé tjera.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim, fillimisht faktin se n& rastin konkret béhet fjalé pér disa shkelje t€ béra
né t& njéjtén kohé, natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té& saj né procesin zgjedhor né
fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi qé pérben pérséritje t& shkeljes pér nga natyra
gshté i nj&jté apo ngjashém, pjesémarrjen € subjektit né fjalé né zgjedhjet e méparshme g€
konsiston né faktin se subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosoves (AAK), ka geng i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjatd procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né
fugi qé ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje q& do t& thoté se i nj&jti Eshte i njoftuar me
rregullat zgjedhore, dhe t& nj&jtit subjekt politik pér shkelje t& natyrés s& njéjté i éhté shqiptuar
gjobé nga PZAP-i, me Vendimet Anr.66/2025, t& datés 20.01.2025 dhe Anr.91/2025 & datés
23.01.2025

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jané t& qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& b&jé me faktin se Kodi i
Mirésjelljes i detyron t€ gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe
mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me géllim t& krijimit t& kushteve q& gjaté
periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené n& njé atmosferé t& tolerances
demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga veprimet e pérshkruara n€ ankesé
nga parashtruesi i ankesés paraqesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t& nj&jtén e pranoi
si t& bazuar.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t&€ LZP-sé, 1€ LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv t&

kétij vendimi.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté ¢ lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



